Kölcseiné asszonyom ő kegyelme leányának, az én kereszt 
leányomnak hagyok egy veres bársony kis subámat. 

E lielyen tinta folt vun s így a szó nem kiulvasliató. 
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Katónak a leányának egy borjus tehenet hagyok. 
A több apró leánykáknak hagyok egy-egy ünő tinót. 
Az mely asszony emberek mostani nyomorúságos betegsé-

gemben velem voltak, s velem dajkálkottak, azoknak hagyok egy-
egy borjus tehenet, s egy-egy patyolatot. 

A szolgálóknak is fizessenek meg. 
Mind ezeket hagyom, vallom, kötöm Uramnak ö kegyelmé-

nek Istennek tartó lelkének, a kivel üdvözülni akar, hogy minde-
neknek mindent az én hagyásom szerént igazán megadjon az én 
több javaim is úgy maradhasson testálásom szerént helyben. 

Mely megnevezett Néhai tekintetes nemzetes Toldalagi 
Jánosné Toroczkai Judith asszonynak élő nyelvével való testa-
mentumát, fassióját, legatióját pro futura cautela az mü igaz 
hitünk szerént megirtunk, kezünk Írásával és pecsétünkkel meg-
erősítettünk. 

Datum anno, die locoque ut supra notatis. 

Judices iidem qui supra. 
Correcta per eosdem. 

P. S. Lovász Jánosnak s Lovász Ferencznek a fiának hagyok 
Kolozsvármegyében Oroszfáján s kötök a magam nyilamban jutott 
ház helyeim közül akármelyiket egy-egy ház helyet. 

Gasparus Székely Stephanus Székely 
de Kadnótfája Nobilis. de Kadnótfája Nobilis. 

(L. S.) (L. S.) 

Közli : — I. 
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A K A S S A I T A N Ü G Y T Ö R T É N E T É H E Z . 

I. 1516. s z e p t . 11. 

Prudeutes et circumspecti domini, amici nobis honoraiidi. Iiitelli-
gimus vos cupere ad rectoratum istius schole Cassovieusis hunc magistrum 
Audream, alias rectorem schole Pesthiensis, ipsumque a vobis vocatum 
fuisse. Qui cum sít homo noster, nosque eum doceri atque erudiri fece-
rimus, putavit, nou licere sibi quitquid sine scitu et licencia nostro in 
hoc vei deliberare vei facere, et propterea vos hactenus suspensos teuuit, 
nil vobis in hac parte respondens. Nunc ipse venit ad nos et rem nobis 
retulit. Itaque nobis eciam piacet et gratum certe est ipsum a vobis desi-
derari, vadít igitur ad vos, quem et nos domínationibus vestris dilígentis-
síme commendamus, rogantes easdem, velínt ipsum omni humanitate, 
honore, benivolencia et favore suo prosequi. Existimamus ipsum scire servire 
vobis ad vota vestra et credimus nil in eo defuturum, quod vel ad erudiendos 
filios vestros vel ad alia, que eius officia fuerint, pertinebunt. Quamobrem 
dominationes vestras rursus rogamus, ut nostra eciam causa apud vos sit 
commendatus, tanquam is, qui ad officium ad quod condueitur, peridoneus 
putatur et vobis utilis futurus. Valere optamus d. vestras. Ex Buda feria 
quinta post festum Nativitatis Marie 1516. 

Georgius episcopus ecclesie 
Quinqueecclesiensis etc. 

Kh-iìl : Prudentibus et circumspectis dominis judici et juratis cete-
risque universis civibus civitatis Cassoviensis amicis nobis honorandis. 

Alatta más kézzel: Pro Andrea Melczer 1516. 

(Papiroson, zárlatán piros pecsét nyoma.) 

Szathmári. 
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[I. 1529. m á j u s 15. 

S. P. Secando Április ad vos, prudeutissimi viri et domini, dedi 
mercatori Cracoviensi, qui in urbe vestra mercaturam exercet, literas, eas 
non esse perlatas, post longe cognovi, puta ipso die Stanislai, quod sane 
plurimum dolui, sed quid agerem, res ipsa mox suadebat, ut me libertatém 
ea nota, quam mihi prudentia u . . . . potuisset. Placuit igitur meam 
sententiam refricare, quae et perioribus interceptis illis inerat, quam sic 
accipite, me provinciám scholae suscepturum ad imminens quartale, ante 
enim bine abire non mei iuris sum, sed meorum discipulorum, quos in 
eruditione mea habeo, ut autem tum adsim, curabo sedulo meditaborque 
assidue exspectationis vestris de me satisfacere et fidem commendatoris 
liberare. Bene valere prudentissimi viri et domini observantissimi. Cracoviae 
anno MDXXIX. in vigilia pentecostes. 

Vester magister Andreas Fridericus. 

Kívül : Prudentibus et circumspectis dominis iudici et consulibus 
civitatis Caschoviensis, dominis suis perquam gratiosis. 

(Papíroson, zárlatán zöld pecsét.) 

III. 1579. j u n i u s 17. 

Gratiam et pacem a Deo precatur et sua officia commendant. 
Slisimus ad vos, prudentes ac circumspecti domini fratrem ac conservitorem 
nostrum reverendum. . . . Albertum Heczei, pastorem ecclesiae in Salancz-
Ujvaros, ut controversiam quandam in congressu uiinistrorum ecclesiarum 
in Vyhely indicto agitatam exponeret. Vestras itaque dominationes peti-
mus, ut huic nostri fratri, quiquid nostro nomine de hac controversia 
retulerit, fidem habeant, idque quod per eum a vestris dominationibus 
postulatur, cum sit aequum et iustum, praestari in primis petimus. Feliciter 
vestras dominationes valere cupimus. Datum in Vyhely 17. die Junii anno 
domini 1579. 

Pastores et ministri ecclesiarum 
in Vyhely congregati. 

Kivid ; Prudentibus ac integerrimis viris, iiidici iuratisque civibus 
Cassoviensibus, dominis suis semper observandissimis. 

Alatta mán kézzel: 1579. die 19. Junii. Credentionalis ex congrega-
tione sacerdotum. 

(Zárlatán zöld pecsét.) 

IV. 1583. j a n u á r 7. 

Nos infrascripti sacratissimae caesareae regiaeque maiestatis offi-
ciales ac servitores apud cameram Scepusiensem et in superioribus regni 
Hungáriáé partibus constituti notumfacimus, quibus expodit universis, quo i 
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cum 1-everendus ac doctriiia pietatequc excellens vir dominus Caspar 
Kraczer, sacrosanctae theologiae desigiiatus doctor, illustri et magnifico 
domino domino Joanni Rueber, libero baroni in Pixendorff et Gi'awcnerd 
sacratissimae caesareae regiaeqixe maiestatis consiliario ac generali capi-
taneo superioriim partium regni Ilungariae a sacris concionibus, de vita 
sua Ilio inter nos acta deque religione, (̂ uam professus est, a nobis testi-
monium petierit, id communi aequitate ac iusticia exigente denegare illi 
non potuimus. Cum itaque memoratus dominus Kraczer iam complures 
annos cum liic Cassoviae, tum in aliis harum partium locis vixerit, profi-
temur atque adeo palam testanuir, eum toto hoc tempore vitam probam, 
integram et honestam duxisse, pietatem coluisse seque erga omnes affa-
bilem amabilemque praeprobitatem singularem, bonis omnibus iucundum 
gratumque fuisse. Ad doctrinam vero et professionem eius quod attinet, 
religionem docuit veram, puram ac cum orthodoxa sacra scriptura Augu-
stanaque confessione in omnibus convenientem, quod etiam totus audi-
torium eius cactus ac hominum multitudo, quae ad contiones eius audien-
dos non ex militari tantum, sed etiam ex civili ordine frequens et avida 
confluere solebat, facile testabitur. In quorum omnium fidem et testimonium 
praesentes literas subscriptionibus et sigillis nostris roboratas dedimus. 
Datum Cassoviae septima die mensis Januarii anno domini MDI.XXXIIl. 

(L. S.) 

Ladislaus Cubiny 
de Felseo Ctabin, 

bellicus seci'etarius. 

(L. S.) 
Zalay Janus, 

purgraf zue Cascha. 

(L. S.) 
Wolfgangus Ligustius, 

coadiutor magistri 
i-ationum. 

(L. S.) 
Thomas Stephani, 
scriba cancellariae 
eiusdem camerae. 

(L. S.) 
Georgius Holfnianu, 

camerae Scepusiensis 
secretarius. 

(L. S.) 

Joannes Georgius Trigler, 
magister rationum 

camerae Scepusiensis. 

(L. 8.) 

Georgius Tridentius. 

(L. S.) 
Beniamin KaufFni, 

rationarius camerae. 

(L. S.) 
Georgius Kapronczay, 
camerae Scepusiensis 

proventuum perceptor 
manu propria. 

(L. 8.) 
David Moes, 

camerae Scepusiensis 
regestrator. 

(L. 8.) 

Joannes Pribicerus. 

(L. S.) 
Joannes Ferber, 

Waraliensis. 

V. 1583. J u l i u s 16. 

Salutem a Jesu Christo unico redemtore nostro, simul et officiorum 
meorum humilimam eommendationem. 

Literas, clarissimi ac prudentissimi viri, domini mihi semper hono-
randi, quas d. v. circumspectae proximis elapsis diebus ad me dederunt, 
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calendae Julii accepi et ea, qua decebat reverentia perlegi. Fuerunt autem 
lectii iucundissimae maxime, quod ex eis d. v. c. sedulo in id studere intel-
lexi, quo officii sui partes a Deo omnipotenti ad suam gloriam sibi deman 
datas cum ad ecclesiae, tum scholae Jesu Cliristi filii eius aedificatrouem 
pie et recte curarent. Ac propterea solicite summaque cura tales ecclesiae 
suae doctoros, tales etiam juventuti scholae quaerere iuformatores, qui 
omnes doctrinae christianae partes, sicut a prophetis, Christo ipso et 
apostolis suis, piis et fìdelibus ministri«, quasi per manus sunt traditae, ita 
syncere et pure tractent et doceaut. Hanc piam et fidelem curam d. v. c. 
non possum non multis modis laudare. Jesum Christum filium Dei, ut 
easdem in hac agnitione verbi sui pro longo tempore reipublicae suae 
salvas et incolumes conservai'e et usque ad gloriosissimum eundemque 
laetissimum adventum suum, halcyonios dies eleinenter concedere et quod 
contra vos et nos cum humanae, tum diaboliche fraudes moliri conantur, 
in nihilum redigere velit, hoc toto pectore oro. 

Quod vero in ista cura vestra et solicitudine, quam d. v. c. [ut pius 
magistratus] pro salute charissimae juventutis gymnasii sui gerunt, ego 
indignus d. v. c. perbonos doctosque viros monstratus ac de meliori nota, 
etiam a spectabili et magnifico viro ac domino, domino Johanne Ruberò, 
viro omni laude et honore digno, patrono iam charissimo sum commendatus. 
Habeant illi boni viri a Deo propterea suam benedictionem, etiam d. v. c. 
ingentes ago gratias, quod solenni adeo orationis forma ad regendum munus 
scholae suae me indignum hominem vocare dignatae sunt. Aliquot erga 
diebus implorato auxilio divino de tota re diligenter mecum deliberavi. 
Coepi tandem dolere d. v. c. me voti sui compotes facere non posse. Caussae 
sunt certae et multae, quibus pie consideratis, video mihi hoc tempore 
intra huius terrae fines manendum et hoc munere sorteque qualicunque 
debere contentum esse." Senecta mihi accedit, est uxor valetudinaria, quae et 
iam decumbit, sunt. liberi, quorum ratio habenda. longiiis etiam a vobis 
iam ex montanis civitatibus discessi. Et nomine haereditatis, spectantis ad 
coniugem et liberos, per aliquot iam annos mihi cum senatu Prunensi in 
Moravia est conti-oversia, eius [quum iustam habeam caussam, spero auxi-
liante Deo] hoc anno foelicem a mea parte negotii exitum. Ideo etiam 
pi'opius Viennam accessi, quo et imperatori et amicis et patronis meis 
essem proximior. Insuper hic primum : annus est primus, cum dimidio 
nondum finito, quo inclytus Soproniensis senatus me fascibus scholae suae 
dignatus est, quod etiam divina Providentia factum reor. Inveni enim 
collegas non per omnia puriori evangelicae doctrinae deditos, sed partim 
calvinismo, partim alio errore infectos, qui mihi, donec ex schola eos remo-
verem, plurimum facessere negotii. Et gratia Deo (absit arrogantia dicto) 
a sexagenario usque ad ducentenarium ferme numerum scholasticus crevit 
coetus, idque cum admiratione multorum. Fuerunt etiam multi pii et honesti 
viri, cives Viennenses mihi authores, ut in hac civitate munus scholasticuin 
subirem, quo et ipse meliore occasione suos liberos [quum apud se scholam 
in qua purior doctrina pietatis christianae sonet, nunc nuilam habeant] 
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ad ine in vicinmn lume sibi lociun mittere possent et aliqui iam ìd facti 
taruiit. Haoc elarissinii ac prudentissimi viri, ai d. v. c. apud se pie consi-
derabnnt, eoguoseeiit hoc tempore me locum huuc commode mutare non 
posse. Quare d. v. c., quod petitioni vestrae respondere non possum, ne id 
vitio vertere aut in malam partem rapere dignetur, perliumaniter et vehe-
menter oro. Non dubito autem etiam in vestris partibus, utpote Bartphac 
et huìc excellentes, longeque me excellentiores, etiam puriori et saniori 
evangelicae doctrinae addictos et in re scholastica bene versatos, quos 
d. V. c. facile et sine magno sumptu ad se pertrahent. Deus optimus 
maximus propter Jesum Christum filium suum d. v. c. in hac re et pio isto 
proposito suo multis modis benedicat et talem iuventuti vestrae charissimae 
adducat rectorem et informatorem, per quem in puriore evangelii doctrina 
et honestis artibus ad aedificationem ecclesiae filii Dei et inclytae civitatis 
vestrae incrementum, pacem et aeternam salutem multum crescat et per 
eam ad posteros vestros eadem doctrina in multa secula propagetur, hoc ex 
animo precor. His d. v. c. una cum tota inclyta civitate, republica, ecclesia 
et schola vestra Deo omnipotenti semper commeudatas volo. Datae Sem-
pronii 16. Julii. 1583.